Viện kiểm sát đề nghị Hội đồng xét xử:  

+ Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn. Buộc bị đơn Nguyễn Tấn 

T có nghĩa vụ trả cho nguyên đơn Hồ Đình T số tiền là 90.000.000 đồng (Chín 

mươi triệu đồng). 

+ Về án phí: Bị đơn Nguyễn Tấn T phải chịu tiền án phí dân sự sơ thẩm là 

4.500.000 đồng (Bốn triệu năm trăm nghìn đồng). 

NHẬN ĐỊNH CỦA TÒA ÁN: 

Căn cứ vào các T liệu, chứng cứ đã được xem xét tại phiên toà và căn cứ 

vào kết quả tranh tụng tại phiên tòa, Hội đồng xét xử nhận định: 

[1] Về tố tụng: Các đương sự tranh chấp hợp đồng vay T sản là tranh chấp 

hợp đồng dân sự;

[...]

466 của Bộ luật Dân sự năm 

2015, nên chấp nhận. 

[3] Xét, quan điểm giải quyết vụ án của đại diện Viện kiểm sát là có căn 

cứ, phù hợp với nhận định trên, nên chấp nhận. 

[4] Về án phí dân sự sơ thẩm: Bị đơn Nguyễn Tấn T phải chịu tiền án phí 

dân sự sơ thẩm là 4.500.000 đồng (Bốn triệu năm trăm nghìn đồng). 

Vì  các lẽ trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Căn cứ vào khoản 3 Điều 26; điểm a khoản 1 Điều 35; điểm a khoản 1 

Điều 39; Điều 147; điểm b khoản 2 Điều 227; khoản 1, 3 Điều 228 của Bộ luật 

Tố tụng dân sự năm 2015. 

Căn cứ vào các Điều 463, 466, 468 của Bộ luật Dân sự năm 2015;

[...]

định tại khoản 2 Điều 468 Bộ luật Dân sự  năm 2015.  

2. Về án phí: Bị đơn Nguyễn Tấn T phải chịu tiền án phí dân sự sơ thẩm 

là 4.500.000 đồng (Bốn triệu năm trăm nghìn đồng). 

Nguyên đơn ông Hồ Đình T được nhận lại số tiền tạm ứng án phí đã nộp 

là 2.250.000 đồng (Hai triệu hai trăm năm mươi nghìn đồng) theo biên lai thu số 

0006790, ngày 18/3/2021 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Mang Thít. 

Trường hợp bản án, quyết định, được thi hành theo qui định tại Điều 2 

Luật Thi hành án dân sự đã được sửa đổi, bổ sung năm 2014 thì người được thi